

Số: /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng, năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình

Thực hiện Quyết định số 29/QĐ-TTCP ngày 13/02/2025 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành “Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2024”;

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hòa Bình về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Hòa Bình năm 2024; Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc thành lập Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Hòa Bình năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

1. Mục đích

- Đánh giá đúng kết quả lãnh đạo, chỉ đạo quản lý nhà nước và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng thuộc phạm vi trách nhiệm của Sở GD&ĐT; Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong công tác PCTN.

- Từng bước nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thông tin, thực hiện chế độ báo cáo về công tác PCTN, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về PCTN và xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác PCTN.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2024 phải được các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ, bảo đảm chính xác, khách quan, khoa học, đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung, phạm vi, đối tượng, phương pháp theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp giữa các phòng, cá nhân trong cơ quan, đơn vị trong việc cung cấp các tài liệu kiểm chứng phục vụ cho việc đánh giá công tác PCTN năm 2024, để đạt kết quả cao nhất.

3. Phạm vi, thời kỳ đánh giá

- Hoạt động quản lý nhà nước về công tác PCTN của Sở GD&ĐT.

- Thời kỳ đánh giá: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quản lý nhà nước về PCTN

- Lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN; nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng; giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; công tác kiểm tra, thanh tra; sự tham gia của xã hội trong công tác PCTN; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về PCTN.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014.

2. Kết quả thực hiện công tác PCTN

Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kết quả phát hiện các hành vi tham nhũng; kết quả xử lý các hành vi tham nhũng; Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

III. PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ

1. Nguyên tắc đánh giá

- Việc đánh giá khách quan, khoa học, toàn diện, trung thực, công khai, minh bạch.

- Việc đánh giá căn cứ vào Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN do Thanh tra Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 29/QĐ-TTTP ngày 13/02/2025 và tài liệu chứng minh về công tác PCTN.

2. Phương pháp đánh giá

Đánh giá công tác PCTN theo bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2024 của Thanh tra Chính phủ.

3. Tổ chức đánh giá

- Thành lập tổ công tác đánh giá công tác PCTN năm 2024.

- Tổ chức triển khai, quán triệt Quyết định số 29/QĐ-TTTP ngày 13/02/2025 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành “Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/01/2025; Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc thành lập Tổ công tác đánh giá công tác PCTN tỉnh Hòa Bình năm 2024; thu thập tài liệu, tổng hợp các số liệu có liên quan, xây dựng báo cáo đánh giá PCTN năm 2024 và hồ sơ đánh giá của đơn vị gửi Tổ công tác để tổng hợp trước ngày 17/3/2025.

- Phối hợp, giải trình hoặc cung cấp tài liệu để làm rõ các nội dung đánh giá khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đánh giá phòng, chống tham nhũng theo Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Thanh tra Chính phủ.

- Thực hiện báo cáo, cung cấp tài liệu chứng minh gồm các văn bản, kế hoạch triển khai thực hiện việc tham mưu chỉ đạo rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN. Việc thực hiện Chỉ thị 10/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Lập các biểu chi tiết về từng nội dung công việc gửi các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở để triển khai thực hiện khi có Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Thanh tra Chính phủ.

- Tổng hợp, thu thập thông tin tài liệu, chấm điểm theo Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024, báo cáo Giám đốc Sở GD&ĐT, thời gian xong trước ngày 17/3/2025.

2. Văn phòng Sở

Thực hiện báo cáo, cung cấp tài liệu chứng minh gồm các văn bản, kế hoạch triển khai thực hiện, công tác kiểm tra: Việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; Cải cách hành chính; Kết quả cải cách hành chính.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

Thực hiện báo cáo, cung cấp tài liệu chứng minh gồm các văn bản, kế hoạch triển khai: Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của công chức, người lao động; Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức; Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích; Kết quả xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân.

4. Phòng Kế hoạch tài chính

Thực hiện báo cáo, cung cấp tài liệu chứng minh gồm các văn bản, kế hoạch triển khai, công tác kiểm tra: Việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 của Luật PCTN 2018; Việc ban hành, thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn; Các khoản thu, mức thu, CSVC; Việc quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

5. Phòng Giáo dục Trung học

Thực hiện cung cấp tài liệu chứng minh gồm các văn bản, kế hoạch triển khai: Việc công khai, minh bạch về lĩnh vực giáo dục (Công tác tuyển sinh; Việc thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ,...).

6. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục

Thực hiện báo cáo, cung cấp tài liệu chứng minh gồm các văn bản, kế hoạch triển khai: Việc công khai, minh bạch về lĩnh vực giáo dục (Công khai về cấp văn bằng, chứng chỉ,...).

7. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, các đơn vị trực thuộc Sở

Phối hợp với Thanh tra Sở cung cấp thông tin, tài liệu minh chứng đối với các cuộc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thời kỳ báo cáo. Cử cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm làm việc, báo cáo giải trình về thông tin, tài liệu của phòng, đơn vị khi Tổ đánh giá công tác PCTN yêu cầu.

Thời gian các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở gửi báo cáo, cung cấp tài liệu, minh chứng về Thanh tra Sở GD&ĐT xong **trước ngày 12/3/2025** để Thanh tra Sở tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở.

Trên đây là kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024, yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị, trường học kịp thời phản ánh về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở: email: thanhtraso@hoabinh.edu.vn, SĐT: 02183.888.196 - 0915.030.070) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Website ngành;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Lương